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چکیده
 زمینه و هدف: سالم نگهداشتن نیروی انتظامی، همواره ازسوی فرماندهی معظم کل قوا )مدظله العالی( مورد 
سفارش قرارگرفته است. براساس آموزه های دینی و تأکیدهای فراوان ائمه معصومین )علیه السلام(، مراقبت 
از کارگزاران و حفظ قداست نظام اسلامی به عنوان بخش مهمی از مسئولیت فرماندهان و مدیران به حساب 
می  آید. فرماندهان و مدیران نیروی انتظامی در سه بخش مراقبتی، ممانعتی و مقابله ای، نقش اساسی و مهمی 
در سالم سازی این نهاد مقدس و کاهش حجم جرائم کارکنان برعهده دارند. این پژوهش باهدف »شناخت 
نقش صیانتی فرماندهان و مدیران نیروی انتظامی در کاهش جرایم کارکنان« انجام شد. پژوهشگر در این 
پژوهش به دنبال آن است تا سهم و اولویت هریک از نقش های مراقبتی، ممانعتی و مقابله ای فرماندهان را 

در صیانت کارکنان و کاهش سطح ارتکاب جرم در نیروی انتظامی تبیین کند. 
روش: این پژوهش ازنظر هدف کاربردی و ازنظر روش، توصیفی- پیمایشی است. ابزار جمع آوری پژوهش 
پرسش نامه محقق ساخته بوده و پایایی آن با استفاده از ضریب آلفای کرونباخ مقدار 0/9 برآورد شد. برای 
تجزیه و تحلیل یافته ها از نرم افزار »اس.پی.اس.اس« و آزمون های خی دو و فریدمن، استفاده شد. جامعة 
بوده که وضعیت خدمتی آنان در هیئت  انتظامی  نیروی  از کارکنان  نفر  این پژوهش شامل 230  آماری 

رسیدگی به تخلفات مطرح شده و برابر محاسبه ها، حجم نمونه پژوهش تعداد 106 نفر تعیین شد. 
یافته ها و نتیجه گیری: بر اساس نتایج به دست آمده؛ »ناکارآمدی و تسلط ناکافی کارکنان بر حیطة وظایف 
و اختیارات قانونی« بالاترین دلیل مبنی بر ضرورت اعمال نقش مراقبتی؛ »وجود برخی ضعف ها و خلاءهای 
برخی  انجام  به  کارکنان  »وادارکردن  و  ممانعتی  نقش  اعمال  برای  دلیل  بیشترین  زمینه ساز جرم«  قانونی 
اقدام های خلاف« بالاترین دلیل ضرورت اعمال نقش مقابله ای فرماندهان و مدیران در کاهش جرم توسط 
کارکنان هستند و در نتیجه گیری نهایی براساس مقایسه کای مربع فریدمن هریک از پرسش ها، مشخص 
مراقبتی  نقش  کارکنان  توسط  ارتکاب جرم  کاهش  در  مدیران  و  فرماندهان  مؤثر  نقش  بیشترین  که  شد 

)58.113(، نقش ممانعتی )52.747( در مرحله دوم و نقش مقابله ای )25.229( پایین ترین تأثیر را دارد. 
کلیدواژه ها: آلودگی، جرایم کارکنان، سالم سازی، فرماندهان و مدیران، صیانت، مجازات.
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مقدمه
و  متعهد  انسانی  منابع  وجود  سازمان  هر  محبوبیت  و  موفقیت  در کسب  مؤثر  عوامل  از  یکی 
بهروزی  و  رمز سعادت  انسانی  منابع  و تخصص  تعهد  مؤلفه  دو  ترکیب  امروزه  است.  متخصص 
در  می آورد.  به وجود  را  سازمانی  هدف های  تحقق  در  اختلال  آنها؛  از  یکی  نبود  و  بوده  سازمان ها 
نیروی انتظامی جمهوری اسلامی به این دو مؤلفه مهم توجه شده و تعهد و تخصص از ضرورت های 
کارکنان،  کارآمدی  و  تخصص  یا  و  تعهد  بخش  در  است. ضعف  نیروی خدمتگزار  این  بالندگی 
لطمه ناخوشایندی بر چهره نیروی انتظامی و مقبولیت آن وارد می سازد. فراهم شدن زمینه های سوء 
استفاده، ارتکاب جرم و تخلف و یا وجود برخی ضعف ها باعث شده تا تعدادی از کارکنان در سیر 
مراحل خدمتی مرتکب جرم و تخلف شوند. این اعمال ناشایست بیشتر به دلیل وجود ضعف های 
اعتقادی و اخلاقی در افراد و یا بعضی ضعف های قانونی و مدیریتی به وجود می آید. ازسوی دیگر؛ 
ارتکاب جرم تنها تأثیر فردی به دنبال نداشته بلکه باعث خدشه دارشدن چهره نیروی انتظامی در بین 

مردم می شود. 
ارتکاب جرم ازسوی برخی کارکنان، پیامد ناپسندی را درپی دارد. کارکنانی که با نادیده گرفتن 
موازین شرعی و قوانین و مقررات سازمانی مرتکب جرم می شوند در گام نخست لطمه بر وجهه 
خود وارد و در مرحله بعد باعث وهن نیروی انتظامی و نظام اسلامی می شوند. یکی از عناصر مهم 
برای سالم سازی و پیشگیری از جرایم کارکنان، فرماندهان و مدیران هستند. فرماندهان و مدیران 
نقش اساسی برای پاک نگه داشتن نیروی انتظامی برعهده دارند و در این رابطه باید در سه بخشِ 

مراقبتی، ممانعتی و مقابله ای برنامه ریزی و اقدام کنند. 
نقش مراقبتی: منظور از نقش مراقبتی در این پژوهش؛ به مجموعه اقدام های پیشگیرانه ای گفته 

می شود که فرماندهان و مدیران برای جلوگیری از ارتکاب جرم و تخلف کارکنان اعِمال می کنند.
نقش ممانعتی: منظور از نقش ممانعتی در این پژوهش؛ مجموعه اقدام هایی است که فرماندهان 
و مدیران در صحنه عملیات و در حین انجام وظایف اعمال می کنند تا کارکنان را از آلوده شدن به 

جرم و تخلف مصونیت بخشند.
نقش مقابله ای: منظور از نقش مقابله ای در این پژوهش؛ مجموعه اقدام هایی است که فرماندهان 
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و مدیران به منظور سالم سازی محیط اداری، برخورد قانونی با مجرمان و متخلفان و یا طرد آنان از 
نیروی انتظامی به عمل می آورند را نقش مقابله ای می گویند.

رصد مستمر صیانت منابع انسانی ازسوی مدیران و فرماندهان، نقش ارزنده ای در سالم نگه داشتن 
نیروی  نهاد مقدس دارد. فرماندهان در پاک نگه داشتن محیط  این  افزایش محبوبیت  کارکنان و 
انتظامی در پیشانی و در وسط میدان قرار دارند. فرماندهان برای حفظ محبوبیت یگان خود و نیز 
افزایش کارآمدی آن؛ لازم است اهتمام جدی بر این مسئولیت مهم داشته و با برنامه ریزی دقیق و 
رصد وضعیت ارتکاب جرم و تخلف در واحد مربوط، اقدام به واپایش و کاهش جرم کنند. این 
پژوهش در پی آن است که وظیفه خطیر مدیران و فرماندهان را در کاهش سطح ارتکاب جرم 
در حوزه های مراقبت، ممانعت و نیز مقابله با مرتکبان جرم تبیین و اهمیت نقش بی نظیر آنان را 
توصیف کند. برای پی بردن به زمینه های ارتکاب جرم و تخلف ازسوی کارکنان و شناسایی ریشه 
آنها و نقش مدیران و فرماندهان  نیز شناسایی راه های کاهش  بر گسترش آن و  و عوامل مؤثر 

ضرورت دارد موضوع به صورت علمی مورد بررسی قرار گیرد. 
برخی از پژوهش هایی که ارتباط ماهیتی نزدیک با هدف این پژوهش دارند به شرح زیر هستند:
امنیتی  صیانت  در  مدیران  و  فرماندهان  »نقش  باعنوان  پژوهشی  در   .)1390( نبوی نژاد  ـ 
از  استفاده  نقش های  ارتقای  چون:  مواردی  آن«  ارتقای   راهکارهای  و  انتظامی  نیروی  کارکنان 
ارتقای  آنان در طرح های صیانتی،  بالقوه  توان  نبوغ و  از  بهره گیری  ابتکار کارکنان،  خلاقیت و 
دانش و اطلاعات تخصصی، ایجاد سیستم اطلاعات برای نظارت، توجه به عوامل روحی و روانی 
کارکنان به منظور ارتقای صیانت کارکنان و... را ازجمله موارد مؤثر برای صیانت کارکنان اعلام 

کرده است.
نیروی  کارکنان  صیانت  بر  مؤثر  عوامل  »بررسی  باعنوان  پژوهشی  در   )1392( قنبری  ـ 
انتظامی ازمنظر فرماندهی معظم کل قوا« مواردی چون: ضعف در نظام شایسته سالاری مدیریتی، 
بی توجهی به وضعیت معیشتی کارکنان، بی توجهی به کیفیت نیروی انسانی در فرایند گزینش، 
سپردن مشاغل مدیریتی به انسان های صالح، امین و علاقمند به سرنوشت مردم، جدی گرفتن فرایند 

گزینش و استخدام، امانت داری و... را ازجمله عوامل مؤثر بر صیانت کارکنان معرفی می کند.
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ـ طبرسا و همکاران )1389( در نتایج پژوهش خود عوامل مؤثر بر رفتار شهروندی سازمانی 
را رضایت شغلی، ویژگی های  شخصیتی، تعهد  سازمانی، سبک  رهبری، سیستم کنترل مدیریت، 
شغلی،  رضایت  با  که  کرده اند  بیان  سازمانی  حمایت  و  سازمانی  عدالت  فرهنگ  سازمانی، 
مدیریت  کنترل  رهبری، سیستم  فردی، سبک  عوامل  از  سازمانی  تعهد  و  ویژگی های شخصیتی 
سازمانی  عوامل  از  سازمانی  حمایت  و  سازمانی،  عدالت  سازمانی،  فرهنگ  مدیریتی،  عوامل  از 

هم خوانی دارد. 
مبانی نظری: فرماندهان و مدیران، عنصر حیات بخش سازمان هستند، به طوری که تعالی سازمان، 
و  مردم  حاکمیت،  به  نسبت  اعتمادسازی  مأموریت ها،  بهینه  انجام  مسائل،  حل  اهداف،  تحقق 
کارکنان و درنهایت کارآمدی نظام، همه و همه مرهون مساعی فرماندهان متدین و کاردان است. 
نیروهای مسلح بدون نظام فرماندهی درحقیقت هیچ و پوچ، بی اثر یا بسیار کم اثر خواهند بود. 
کرد«  ثابت  و  مستحکم  بسیار  مسلح  نیروهای  در  باید  را  فرماندهی  ستون  این  جهت،  به همین 

)محمدنسل و نبوی نژاد، 1391: 218(.
بر اساس سفارش ها و آموزه های دینی؛ دین اسلام به مراقبت و صیانت از افراد اهمیت ویژه ای 
داده و برای مسلمانان درقبال یکدیگر وظایفی مشخص کرده است. این دین مترقی، زنده کردن [

فَکَأَنَّمَا أحَْیا  أحَْیاهَا  مراقبت] یک نفر را معادل زنده کردن یک جهان می داند و می فرماید: »وَمَنْ 
النَّاسَ جَمِیعًا ...؛ و هرکس انسانی را از مرگ رهایی بخشد، چنان است که گویی همه مردم را زنده 
کرده است« )سوره مائده، آیه 32(. اسلام برای مراقبت از انسان ها و حفظ آنان در مقابل تهدیدها 
و خطرهای مختلف و اینکه مؤمنان به سعادت اخروی و دنیوی نایل شوند و به راحتی از صراط 
مستقیم و مسیر رستگاری به انحراف کشیده نشوند دستورهای متعددی صادر کرده است. خداوند 
متعال در این رابطه می فرمایند: »یا أیَهَا الَّذِینَ آمَنُوا قُوا أنَفُْسَکُمْ وَأهَْلیِکُمْ ناَرًا؛ ای کسانی که ایمان 
آورده اید خود و خانواده  خویش را از آتش دوزخ نگاه دارید« )سوره تحریم، آیه 6(. در تفسیر 
این آیه کریمه آمده است: »ای کسانی که ایمان آورده اید؛ حفظ کنید و نگه داری کنید و بازدارید 
خودتان و خاندان خود را از آتش؛ یعنی خود و خانواده خود را حفظ کنید از آتش به سبب صبر در 
طاعت خدا و حفظ کنید خود و ایشان را از معصیت خدا و پیروی شهوت ها و حفظ کنید اهل خود 
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را به خواندن آنان، به طاعت خدا و یاد دادن به ایشان فرایض را و نهی کردنشان از کارهای زشت 
و تشویق ایشان بر کارهای خوب. »مقاتل  بن حیان« می گوید: نگهداری خود و اهل خود این است 
که مرد مسلمان خود را و اهل خود را ادب کند و ایشان را تعلیم خیر کرده و از کار بد بازدارد و 
این واجب بر هر مسلمانی است« )ترجمه مجمع البیان فی تفسیر القرآن، ج 25: 146(. مسلمانان 
در قبال یکدیگر وظیفه دارند و این مراقبت فقط در دایره خود و خانواده خلاصه نمی شود. بر اساس 
آموزه های دینی، آحاد مردم هم مسئولیت دارند و این مسئولیت را باید به درستی انجام دهند و 
درصورت ترک این وظیفه  بزرگ، افراد پاسخگو هستند. امام صادق )علیه السلام( در این زمینه 
می فرمایند: »مَن رأی اخَاهُ عَلَی امَرَ یکرَههُ فَلَم یردَهُ عَنهُ وَ هُوَ یقدَرُ عَلَیه فَقَد خَانهَ ؛ هرکس برادر خود 
را در حال ارتکاب عمل ناشایستی ببیند و با وجود قدرت بر باز داشتن او، از آن عمل بر حذرش 
ندارد، درحقیقت به او خیانت کرده است« )بحارالانوار، ج 75: 65(. همچنین آن امام بزرگوار در 
عقوبت انجام ندادن این تکلیف مهم دینی می فرمایند: »لا دین لمن لا یدین الله بالامر بالمعروف و 
النهی عن المنکر؛ کسی که با اقامه  امر به معروف و نهی از منکر به وظیفه و تکلیف الهی خود عمل 

نکند، دین ندارد« )همان، ج 97: 86(.
بر  تأکید  انتظامی  نیروی  سالم سازی  درخصوص  العالی(  )مدظله  قوا  کل  معظم  فرماندهی 
سالم نگه داشتن نیروی انتظامی داشته و در این ارتباط فرمان های ارزشمندی صادر فرموده اند. در 

این بخش به برخی از این رهنمودهای حکیمانه معظم له اشاره می شود:
هرچه  کنید.  تأکید  انتظامی  نیروی  درونی  فضای  سالم سازی  در  می توانید،  هرچه  من!  عزیزان  ـ 
بشمارید )خوشه های معرفت،  بزرگ  را  انتظامی  نیروی  داخلی  تخلفات  می توانید، خود شما 

 .)78 :1385
 ـ ازجمله توصیه هایی که من بارها کرده ام و باز هم می کنم، مبارزه با آلودگی ها و جرایم و تخلفات 
داخل نیروست. چرا؟ به خاطر این که یک تخلف ممکن است تمام سرمایه شما را به باد دهد 

)همان(.
ـ هرمدیری باید زیرمجموعه خودش را زیر چتر حمایت خودش قرار بدهد وگرنه آن ها نمی  توانند 
کار کنند، ولی این دفاع از همکار که سنت پسندیده و خوبی است، مانع نشود که اگر گزارش 
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علیه آن همکار آمد، شما به جد به آن نرسید )همان(.
عزیز  دوستان  شما  که  دارم  تأکید  و  اصرار  من  است.  مهم  خیلی  هم  زیرمجموعه  بر  نظارت  ـ 
)مسئولان بالا و مدیران ارشد( به مسئله نظارت بر زیرمجموعه خودتان، بسیار اهمیت دهید. 
چشم های بینا و بصیر و باز شماست که وقتی در دایره مسئولیت تان می چرخد، می تواند صحت 
کار و پیشرفت کار را تضمین کند. اگر چنانچه شما غفلت کردید، ممکن است در همان بخشی 

که شما غفلت کرده اید، نابسامانی انجام بگیرد )همان(.
ـ به درون سازمان خود خیلی اهمیت بدهید، پاک بمانید و سازمان را پاک نگه دارید؛ این خیلی 
مهم است. اگر سازمان شما نتواند خود را پاک نگه دارد، دیگر نخواهد توانست کاری را که 
به خصوص  کنید،  برخورد  به شدت  تخلف  با  سازمان،  درون  در  دهد.  انجام  اوست،  عهده  بر 
تخلف هایی که از نوع همان چیزهایی است که شما موظفید در محیط جامعه با آنها مقابله کنید 

)قنبری،1393: 70(.
انتظامی و مبارزه با جرائم و تخلفات از منظر فرماندهی  ازجمله شاخص های صیانت نیروی 
معظم کل قوا )مدظله العالی( بدین قرار است؛ اجرای قوانین الهی با قدرت و قوت، کنترل دقیق 
پاکدامنی،  و  ایمان  حفظ  خود،  از  مراقبت  و  فرهنگ  توسعه  متخلف،  با  برخورد  زیرمجموعه، 
رسیدگی به خانواده، حضور عوامل نظارتی و هوشیاری آنان، توجه به آموزش، عدم اغماض به 

دلایل فساد و... )کتولی نژاد، 1394: 196(.
تحقق هدف صیانت و مراقبت از کارکنان، نیازمند برنامه ریزی و اجرای فعالیت های صیانتی 
است. صیانت از دو دیدگاه سازمانی و فردی قابل بررسی است. در صیانت سازمانی متغیرهایی 
چون: گزینش و استخدام، آموزش، نگهداری منابع انسانی، انتصاب و... مورد توجه قرار می گیرد 
بپردازند.  برنامه ریزی شده  ابعاد به صورت منظم و  این  به  که شایسته است فرماندهان و مدیران 
مطرح  و...  شغلی  رضایت  درونی،  انگیزش  تقوا،  و  ایمان  چون:  شاخص هایی  فردی  صیانت  در 
است. نکته مهم این است که مؤلفه های صیانت فردی که بیشتر ویژگی های شخصیتی افراد است، 
می توانند در صورت حضور نداشتن دیگران نیز ضامن اجرای قوانین بوده و فرد را از انجام تخلفات 

و معاصی باز دارند )تاج الدینی، 1388: 186(.
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راه های ارتقای نقش فرماندهان و مدیران در صیانت امنیتی کارکنان در سه بخش ارتباطی، 
اطلاعاتی و تصمیم گیری:

1. راهکارهای مرتبط با نقش ارتباطی مانند: بهبود نظام ارتباطی اثر بخش و کارآمد، نظام مناسب 
ارزیابی عملکرد، توجه به عوامل روحی و روانی کارکنان، توجه به عوامل فرهنگی و...؛

2. راهکارهای مرتبط با نقش اطلاعاتی مانند: توجه به کیفیت اطلاعات، به موقع بودن اطلاعات، 
مربوط بودن، ایجاد نظام اطلاعات و...؛

3. راهکارهای مرتبط با نقش تصمیم گیری مانند: استفاده از خلاقیت و ابتکار، بهره گیری از نبوغ و 
توان بالقوه افراد، تشویق خلاقیت ها، شایسته گزینی در انتصاب ها )محمدنسل، 1391: 220(.

وظایف و مسئولیت های صیانتی فرماندهان و مدیران، فرماندهان و مدیران برای سالم سازی 
محیط نیروی انتظامی وظایفی به شرح زیر برعهده دارند: 

1. مسئولیت تأمین و حصول اطمینان از موضوعات صیانتی در هر رده با فرمانده یا رئیس آن رده 
است؛

2. تنظیم و اجرای برنامه توجیه و آموزش کارکنان تحت امر؛
3. تلاش و اهتمام برای تقویت نیروی انسانی مناسب؛

4. شناسایی و احصاء تهدیدها و آسیب پذیری های یگان و پیش بینی تمهیدهای لازم؛
5. استفاده نکردن از کارکنان ناراضی، مسئله دار و کم تجربه در مشاغل مهم؛

6. خنثی سازی عملیات روانی دشمن علیه کارکنان؛
7. برخورد با فرد سهل انگار و خاطی؛ 

8. توجیه مؤثر کارکنان در زمینه اسرار سازمانی؛ 
9. ارائه هشدارهای لازم به کارکنان قبل، حین و بعد از اجرای مأموریت )قنبری،93: 24(.

انجام اقدام های ممانعتی، جزء مهم ترین وظایف فرماندهان در صیانت از یگان و کارکنان آن 
محسوب می شود. پیشگیری و ممانعت، از پایه های اساسی موفقیت نهاد مقدس انتظامی محسوب 
اجرای  در  چندانی  توفیق  عظیم  نیروی  این  مهم،  امر  این  به  نکردن  توجه  درصورت  و  می شود 
مأموریت های خود نخواهند داشت. با انجام اقدام های ممانعتی است که می توان تهدیدهای دشمنان را 



	482 1395 فصلنامه مطالعات مد  یریت انتظامي / سال یازدهم، شمارة سوم، پاییز

شناسایی و از عملیاتی شدن آنها جلوگیری کرد. با اقدام های پیشگیرانه و ممانعتی است که می توان 
چتر اشراف اطلاعاتی را بر تحرک های دشمنان پهن کرد و از بروز شکست های ناگوار جلوگیری به 
 عمل آورد. در توجیه و تبیین منطقی فعالیت های پیشگیرانه، همیشه با این پیام زیبا مواجه می شویم 
که »پیشگیری مقدم بر پیگیری و درمان است«. اگر فرماندهان و مدیران نیروی انتظامی بخواهند به 
شایستگی از کارکنان، اسناد و مدارک، اماکن و... مربوط مراقبت کنند گام نخست آن است که به 
مقولۀ پیشگیری و یا ممانعت از جرم اهتمام جدی داشته و با گسترش چتر اشراف اطلاعاتی بر حوزه  

مأموریتی، اجازه نفوذ جریان های مخرب و وقوع شکست های حفاظتی را در یگان خود ندهند.

شکل 1. فرایند علمی پیشگیری از جرم )کدخدایی، 1388: 65 (

از دیگر کسانی که در ارتباط با نظارت بر سازمان، مسئولیت مستقیم دارد مدیر آن سازمان 
است، مدیر در برابر جزء جزء تشکیلات و فرد فرد شاغل در آن، مسئول است؛ به طوری که مسئولیت 
نظارت و کنترل در حوزه مدیریت از ارکان مدیریت به شمار می آید. یعنی هرگاه بر این وظیفه اساسی 

خدشه ای وارد شد بنای مدیریت متزلزل و شیرازه سازمان از یکدیگر گسسته خواهد شد.
پیامبر مکرم اسلام درمورد این که مسئولیت نظارت هر تشکیلاتی برعهده مدیر آن تشکیلات 
می باشد فرموده است: »همه شما نگهبان و مسئول یکدیگر هستید، پس امام مسئول امت و مرد 
فرزندان است، پس همه شما در منصب مدیریت  امور خانه و  بر  مسئول خانواده و زن مسئول 

مسئول کسانی هستید که زیر نظر شما کار می کنند« )تقوی، 1386: 142(.
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امروزه قانون اساسی و همچنین قوانین و مقررات استخدامی در بیشتر جوامع، کارفرما را ملزم 
به رعایت اصول و ضوابط پیچیده و گاه، دست و پاگیری برای تنبیه کارکنان می کند، ولی این 
امر نباید مانع از ادای وظیفه مدیر شود و لازم است وی، موقع برخورد با مشکل انضباطی، سریع 
و قاطعانه عمل کند. معمولا سستی و سهل انگاری مدیر، باعث پیچیده ترشدن مسئله می شود و به 
جایی می رسد که چاره ای نخواهد بود جز اینکه با تحمل زحمت و دردسر زیاد و برخورد شدید؛ 

مشکل را رفع کرد )سعادت، 1380: 320(. 
ساده زیستی  و  پارسایی  زهد،  بی بدیل  نمونه های  و  الگو  )علیه السلام(  هدی  ائمه   هرچند 
امَامَکُم  انَِّ  وَ  »الِا  شد:  نخواهید  ما  مانند  راه  این  در  شما  که  می کنند  تأکید  آنان  ولی  هستند 
لکنَ  وَ  ذلکَِ،  عَلی  لاتَقدَرون  انَکَُم  وَ  الِا  بقََرصیه.  طَعَمَهُ  مَن  و  بطَمیره  دنیاه  منِ  اکتَفی  قَد 
جامه   دو  به  خود  دنیای  از  شما  امام  باش!  آگاه  سَداد؛  وَ  عَفـه  وَ  اجتَهاد،  وَ  بوَرع  اعَینونی 
اما  ندارید  را  کاری  چنین  توانایی  شما  که  بدانید  است،  داده  رضایت  نان  قرص  دو  و  فرسوده 
.)45 نامه  )نهج البلاغه،  کنید«  یاری  مرا  راستی  و  پاکدامنی  و  فراوان  تلاش  و  پرهیزگاری   با 

ائمه  معصومین )علیه السلام(، مؤمنان را بر تلاش و پیگیری کارهای اقتصادی و کسب مال حلال 
و ثروت و تجارت تشویق کرده اند. فعالیت های اقتصادی سالم مورد تأکید اسلام است و مسلمانان 
باید اقتصادی پویا و پیشرفته و خودکفا در تمامی زمینه ها داشته باشند آنچه در اسلام منع شده، 
تمایل افراد به سمت اشرافی گری، اسراف، رفـاه طلبی و دنیاپرستی است. امام صادق )علیه السلام( 
درباره نحوه  زندگی اقتصادی مـؤمنـان می فـرمـایند: »المُـومنُِ حَسَـنُ المَْعـوُنـَۀ خَفیفُ المَْؤُونه؛ 
مؤمن کم مصرف و پرتلاش است« )اصول کافی، ج2: 241(. اسلام به مسئله  فقرزدایی از جامعه، 
توجه خاصی دارد و سفارش های مؤکدی در حمایت مؤمنان از یکدیگر مطرح کرده است. پیامبر 
مکرم اسلام )صلی الله علیه وآله( بسیار سفارش همسایگان را داشتند و امام علی )علیه السلام( در این 
رابطه می فرمایند: »خدا را، همسایه هایتان را در نظر بگیرید که آنها سفارش شده پیامبرتان هستند« 
)نهج البلاغه، نامه 47(. لازم است به این نکته توجه شود که فقر رابطه نزدیکی با معنویت دارد و 
وجود آن در بسیاری از موقعیت ها، باعث سست شدن ایمان شده و دارای درجه و جایگاهی بسیار 

نزدیک به کفر است »مَن لا مَعاشَ لهَ، لا مَعادَ لهَ« )قنبری، 1393: 114(.
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انجام  تخلفات  و  جرایم  از  پیشگیری  در  دینی  آموزه های  نقش  درخصوص  که  پژوهشی  در 
مبنای  بر  پیشگیری  برنامه های  تدوین  مذهبی،  برنامه های  ارتقاء  پیشنهادهایی چون؛  محقق  شده 
آموزه های دینی، بالابردن تعهدهای اخلاقی و مذهبی، رعایت مساوات در بین کارکنان و... ارائه 

کرده است )عرب انصاری، 1390: 74(.
یکی از نکات مهمی که فرماندهی معظم کل قوا )مدظله العالی( برای به  حداقل رساندن سطح 
ارتکاب جرایم و تخلفات در بین کارکنان نیروی انتظامی به آن اشاره و مورد تأکید قرار می دهند، 
اعمال نظارت و مراقبت مؤثر بر کارکنان است. این امر برکات و منافع سازمانی، اجتماعی و فردی 
باعث می شود سطح تخلف ها در  امر  افراد تحت  بر  به موقع و مؤثر  فراوانی در پی دارد. نظارت 
نیروی انتظامی به حداقل رسانده شود. کارکنان وقتی متوجه باشند چشمان بیدار و تیزبینی مراقب 
عملکرد آنان است وظایف خود را به بهترین وجه به انجام می رسانند و آن معدود افراد ضعیف هم، 
تن به ارتکاب جرم و تخلف نمی دهند و صحت عمل و محبوبیت آنان در بین جامعه افزایش می یابد. 
حضرت امام خامنه ای )مدظله العالی( در زمینه  اعمال این نوع نظارت و مراقبت می فرمایند: »ستون 
فقرات نیروی انتظامی همین هاست که بتوانید شخصیت و پاکیزگی شان را حفظ کنید، اقتدارشان را 
حفظ کنید... باید وقتی نگاه می کنید مثل نورافکن های گردان که نشان می دهند... و منطقه ای را روشن 
می کند، چشم شما باید همین طور باشد، باید تمام منطقه  زیرنفوذ خودتان را مثل نورافکن همین طور 
دائم بچرخید، نگاه کنید و ببینید کجا چگونه است. بادقت و ریزبینی همه این منطقه ی زیرنفوذ را 

زیرچشم داشته باشید و از آن مراقبت کنید« )دیدار مسئولان نیروی انتظامی، 1387/2/1(.
یکی از روش های ارتقای سلامـت نیروی انتظامی و حفظ وجهه  این سازمان مقدس آن است 
که اجازه داده نشود تا عناصر متخلف با آبروی آن بازی کنند. ابتدا فرماندهان با اتخاذ سازوکار 
لازم باید مراقبت کنند تا اجازه  ورود و استخدام افراد فرصت طلب به نیروی انتظامی داده نشود و 
دوم؛ باید با چشمانی بیدار به محیط درونی آن توجه کنند، عناصر ناشایست را سریع شناسایی تا 
جلوی فعالیت های مخرب آنان گرفته شود. حضرت آیت الله العظمی خامنه ای )مدظله العالی( در 
زمینه  حفظ آبروی نیروی انتظامی و قطع دستان ناپاک افراد فرصت طلب و متخلف از دامان پلیس 
جمهوری اسلامی می فرمایند: »باید سعی کنید آبروی مجموعه در نزد مردم حفظ شود. هزاران نفر 
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زحمت می کشند و تلاش می کنند و هزاران نفر گذشت می کنند چنانچه یک نفر خطا کند، آبروی 
آن هزاران نفر از بین خواهد رفت و این ظلم است. اگر یک نفر در امانتی خیانت کند یا از خود 
بی صداقتی نشان دهد و یا در رفتار خود با مردم، عمل غیرموجهی انجام دهد، همان یک نفر، آبروی 
صدها بلکه هزاران نفر را بر خاک ریخته است؛ آن وقت انسان خیلی افسوس می خورد. بنابراین 
مراقب باشید افرادی که نمی توانند امین مردم باشند و صداقت را رعایت کنند آنها را شناسایی 
کنید و برخورد قانونی کنید. ملاک هم برای درست و بد عمل کردن، مرز قانون است« )دیدار 

فرماندهان و کارکنان نیروی انتظامی، 1381/12/7(.
»ساترلند« از اعضای مکتب شیکاگو معتقد است افراد ازطریق ارتباط با دیگران که حاصل 
هنجارهای تبهکارانه هستند بزهکار می شوند. به نظر وی بیشتر رفتارهای بزه کارانه، درون گروه های 
نخستین به ویژه گروه های همسالان فراگرفته می شود. »ساترلند« در نظریه خود نشان می دهد که 
جنایت و انحراف ازطریق انتقال فرهنگی در گروه های اجتماعی و محیط اجتماعی آلوده به فساد 

یاد گرفته می شود و به وقوع می پیوندد )بیات و همکاران، 1387: 77(.
هیچ  بدون  که  مجرمی  و  متخـلف  عناصـر  وجود  لوث  از  انتظامی  نیروی  پاک نگه داشتن 
واهمه ای به دنبال سوءاستفاده، خیانت و ایجاد انحراف در مسیر آرمانی نظام اسلامی هستند، از جمله 
انتظارهایی است که فرماندهی معظم کل قوا از فرماندهان و مسئولان نیروی انتظامی دارند. ایشان 
با شناخت و اشرافیت جامعی که بر ارکان نظام و به ویژه نیروهای مسلح دارند، افاضه می فرمایند 
که دشمنان در پی ایجاد فساد در نیروهای مسلح هستند تا بدین وسیله کارکنان نیروهای مسلح را 

وادار به تسلیم در مقابل آمال استکباری خود کنند.
دارند  دشمنان  برنامه های  از  که  عمیقی  شناخت  با  )مدظله العالی(  خامنه ای  امام  حضرت 
می فرمایند:  رابطه  این  در  و  نظارتی صادر  واحدهای  و  فرماندهان  به  را  حکیمانه ای  هشدارهای 
»می دانم کسانی برای نفوذ در جداره  این بنای مستحکم )نیروهای مسلح( می خواهند وارد شوند و 
به فساد بکشانند؛ فساد اقتصادی مزه پول را زیر دندان افراد بچشانند یا شهوات جنسی یا اعتیاد و 
بی بند وباری یا ارتباط با دشمن و خیانت میدان دارند، تلاش می کنند، باید جلویش را گرفت؛ باید 

پاک بماند« )قنبری، 1393: 352(.
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• الگوی مفهومی پژوهش

در  انتظامی  نیروی  مدیران  و  فرماندهان  نقش صیانتی  پژوهش حاضر، شناخت  اصلی  هدف 
کاهش جرایم کارکنان و پرسش های آن عبارت است از:

1ـ عنصر مراقبتی فرماندهان و مدیران نیروی انتظامی چگونه می تواند در کاهش جرایم کارکنان 
نقش آفرینی کند؟

2- عنصر ممانعتی فرماندهان و مدیران نیروی انتظامی چگونه می تواند در کاهش جرایم کارکنان 
نقش آفرینی کند؟

3- عنصر مقابله ای و برخورد قاطع فرماندهان و مدیران نیروی انتظامی چگونه می تواند در کاهش 
جرایم کارکنان نقش آفرینی کند؟

روش 
این پژوهش ازنظر هدف کاربردی و ازنظر روش توصیفی - پیمایشی است. ابزار جمع آوری پژوهش 
شد،  استفاده  منطقی  روش  از  پرسش نامه،  روایی  بررسی  به منظور  است.  محقق ساخته  پرسش نامه 
کمیت و کیفیت پرسش ها از ده نفر از خبرگان و صاحب نظران نظرخواهی و سرانجام پایایی آن با 
استفاده از ضریب آلفای کرونباخ. 0/9 برآورد شد. برای تجزیه و تحلیل یافته ها از آمار توصیفی و 
استنباطی با نرم افزار »اس. پی. اس. اس« و آزمون های خی دو و فریدمن، استفاده شد. جامعه آماری 
هیئت  در  در سال 1392  آنان  بوده که وضعیت خدمتی  انتظامی  نیروی  پژوهش شامل کارکنان 

١٠

پژوهشی مفهوميالگو•

میجراکاهشدررانیمدوفرماندهانی انتیصنقش

کارکنان

یمراقبتنفش

یممانعتنقش

يامقابلهنقش

ینسازمای تعالوکارکنانانتیص

کارکنانمیجراشیافزا

هانقشي فایادرشکست

هانقشي فایادرتیموفق

,
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رسیدگی به تخلفات مورد رسیدگی قرار گرفته است. حجم نمونه پژوهش تعداد مشخصی است 
که به روش تصادفی انتخاب شد و به دلیل رعایت ملاحظه های حفاظتی درج نمی شود و در دفتر 

فصلنامه موجود است.

یافته ها
پرسش اول: عنصر مراقبتی فرماندهان و مدیران نیروی انتظامی چگونه می تواند در کاهش جرایم 

کارکنان نقش آفرینی کند؟
تعداد  برابر  آزادی  تعداد درجات  و  است  رتبه بندی 58/113  این  برای  فریدمن  مربع کای 
 Sig  .(df)  متغیرها منهای یک است. چون 6 متغیر رتبه بندی شدند 7 درجه آزادی وجود دارد
برآوردی از احتمال به دست آوردن یک آماره مربع کای به بزرگی 58/113 با 7 درجه آزادی در 
نمونه ها تکراری است به شرط اینکه رتبه های هر گویه تأثیرگذار در این پژوهش متفاوت نباشند. 
چون رخ دادن یک مربع کای 58/113 با 7 درجه آزادی به صورت اتفاقی غیرمحتمل است نتیجه 
می گیریم که فرض H0 رد و فرض H1 تأیید می شود و 6 متغیر این فرصیه دارای تأثیر و ارجحیت 

یکسانی نیستند و رتبه و تأثیر آنها به شرح جدول زیر اعلام می شود:

جدول 1. رتبه بندی نقش مراقبتی

رتبهنقش مراقبتی
5/35 تسلط کارکنان بر حیطه وظایف و اختیارات قانونی

4/93نفوذ دشمن بر حلقه های ضعیف )کارکنان دارای ضعف ایمان و...( 
4/81 شناخت دقیق تکالیف شرعی و قانونی 

4/46آشنایی کارکنان با تهدیدها و آسیب پذیری های شغلی 
4/44منع نفوذ عوامل آلوده کننده بیرونی )قاچاقچیان، رشوه  دهندگان و...( بر کارکنان 

3/42 توجه به وضعیت معیشتی کارکنان

 جدول بالا بیشترین عوامل مراقبتی مؤثر بر کاهش بروز جرم توسط کارکنان را نشان می دهد. 
جرایم  کاهش  در  مدیران  و  فرماندهان  مراقبتی  نقش  مهم ترین  می شود؛  مشخص  اساس  براین 
کارکنان مربوط به چه موضوعی بوده و آنان چنانچه به درستی نقش عنصر مراقبتی خود را در این 
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موارد به انجام رسانند؛ در کاهش جرم توسط کارکنان مؤثر خواهند بود. 
پرسش دوم: عنصر ممانعتی فرماندهان و مدیران نیروی انتظامی چگونه می تواند در کاهش جرایم 

کارکنان نقش آفرینی کند؟
تعداد  برابر  آزادی  تعداد درجات  و  است  رتبه بندی 52/747  این  برای  فریدمن  مربع کای 
 Sig  .(df)  متغیرها منهای یک است. چون 7 متغیر رتبه بندی شدند 6 درجه آزادی وجود دارد
برآوردی از احتمال به دست آوردن یک آماره مربع کای به بزرگی 52/747 با 6 درجه آزادی در 
نمونه ها تکراری است به شرط اینکه رتبه های هر گویه تأثیرگذار در این پژوهش متفاوت نباشند. 
چون رخ دادن یک مربع کای 52/747 با 6 درجه آزادی به صورت اتفاقی غیرمحتمل است نتیجه 
می گیریم که فرض H0 رد و فرض H1 تأیید می شود و 7 متغیر این فرصیه دارای تأثیر و ارجحیت 

یکسانی نیستند و رتبه و تأثیر آنها به شرح جدول زیر اعلام می شود:

جدول 2. رتبه بندی نقش ممانعتی

رتبهنقش ممانعتی
4/71نقش قوانین و مقررات در ممانعت از بروز جرم 
4/42دقت و اهتمام در انجام واجبات و تکالیف دینی 

4/24 آموزش و آگاهی نسبت به نحوه انجام وظایف اداری 
4/17 اشراف کافی و حضور واحدهای نظارتی در تمامی صحنه ها 

3/83نقش اعتقاد و دین باوری در بروز جرم
3/32شناخت دقیق مشکلات کارکنان و سهل انگاری در رفع آنها

3/28نظارت و کنترل دقیق و مؤثر فرماندهان برحوزه های مدیریتی 

جدول بالا بیشترین عوامل مؤثر بر ارتکاب جرم توسط کارکنان را در حین اجرای وظایف 
و  فرماندهان  ممانعتی  عنصر  نقش  مهم ترین  می شود؛  مشخص  اساس  براین  می دهد.  نشان  آنان 
مدیران در کاهش جرایم کارکنان مربوط به چه موضوعی بوده و آنان در کدام بخش ها باید نقش 
ممانعتی خود را تقویت و پررنگ سازند. به طور قطع چنانچه فرماندهان و مدیران در این زمان 
به درستی نقش ممانعتی خود را ایفا سازند؛ این امر می تواند در کاهش جرم توسط کارکنان تأثیر 

چشم گیری داشته باشد. 
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جرایم  کاهش  در  می تواند  چگونه  مدیران  و  فرماندهان  برخورد  و  مقابله ای  عنصر  سوم:  پرسش 
کارکنان نقش آفرینی کند؟ 

تعداد  برابر  آزادی  تعداد درجات  و  است  رتبه بندی 25/229  این  برای  فریدمن  مربع کای 
 Sig  .(df) دارد رتبه بندی شدند 7 درجه آزادی وجود  متغیر  منهای یک است. چون 6  متغیرها 
برآوردی از احتمال به دست آوردن یک آماره مربع کای به بزرگی 25/229 با 7 درجه آزادی در 
نمونه ها تکراری است به شرط اینکه رتبه های هر گویه تأثیرگذار در این پژوهش متفاوت نباشند. 
چون رخ دادن یک مربع کای 25/229 با 7 درجه آزادی به صورت اتفاقی غیرمحتمل است نتیجه 
می گیریم که فرض H0 رد و فرض H1 تأیید می شود و 6 متغیر این فرصیه دارای تأثیر و ارجحیت 

یکسانی نیستند و رتبه و تأثیر آنها به شرح جدول زیر اعلام می شود:

جدول 3. رتبه بندی نقش مقابله ای

رتبه نقش مقابله ای 
5/04سخت کردن آماج جرائم مربوط به آمارهای غیرواقعی

4/73برخورد سریع با کارکنان مجرم 
4/67 برخورد با کارکنان مجرم؛ متناسب با جرم ارتکابی

4/59ارشادها و هدایت های )امر به معروف و نهی از منکر و...( مؤثر 

4/42اقدام به موقع و اصلاح زمینه های ارتکاب جرم 

4/06سالم سازی و پاك نگه داشتن محیط کاری و سازندگی معنوی

جدول بالا بیشترین عوامل مقابله ای مؤثر بر ارتکاب جرم توسط کارکنان را نشان می دهد. 
براین اساس مشخص می شود؛ مهم ترین نقش عنصر مقابله ای فرماندهان و مدیران در کاهش جرایم 
کارکنان مربوط به چه اقدام هایی است. چنانچه فرماندهان و مدیران در مقابله مؤثر و اقدام به موقع 

با جرم کارکنان عمل کنند؛ این امر می تواند در کاهش جرم توسط کارکنان اثربخش باشد. 

بحث و نتیجه گیری
در نتایج به دست آمده از پژوهش مشابهی باعنوان »نقش فرماندهان و مدیران در صیانت امنیتی 
نقش  بر  مؤثر  موارد  به عنوان  زیر  عوامل  به   )219  :1391 نبوی نژاد،  و  )محمدنسل  کارکنان«  از 
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فرماندهان در صیانت امنیتی کارکنان اشاره شده است.
بهبود سیستم ارتباطی اثربخش و کارآمد در نیروی انتظامی برای صیانت کارکنان؛. 1
ایجاد نظام ارزیابی عملکرد مناسب و ارائه بازخورد به کارکنان؛. 2
توجه به عوامل روحی و روانی و فرهنگی کارکنان؛. 3
رفع موانع ارتباطی کارکنان؛. 4
استفاده از شیوه ارتباطات دوجانبه برای بهبود مشکلات کارکنان؛. 5
توجه به کیفیت و مربوط بودن اطلاعات؛. 6
ارتقای دانش اطلاعات؛. 7
استفاده از خلاقیت و ابتکار در سازمان؛. 8
شایسته گزینی در مناصب دولتی؛. 9

ارتکاب جرم و یا سوء استفاده از حدود قانونی توسط کارگزاران نظام اسلامی فقط پیامدهای 
نارضایتی  فردی در پی نداشته و حتی در مواردی موجب وهن نظام اسلامی شده و یا موجبات 
مردمی و بدبینی آنها را به دنبال دارد. بدین دلیل به مدیران تأکید شده که نظارت مؤثری بر عملکرد 
کارگزاران و مجریان احکام اسلامی اعمال کنند و اجازه ندهند کوچکترین جرمی توسط کارکنان 
رخ دهد. پاک بودن و ارائه خدمت صادقانه ازسوی نیروی انتظامی حداقل مطالباتی است که رهبر 
معظم انقلاب اسلامی )مدظله العالی( بر آن سفارش دارند. ایشان در این رابطه می فرمایند: »اگر 
کسی از داخل نیرو با این سازمان ها و باندها همکاری کرد، این دیگر تخلف نیست، خیانت است 
و باید برخورد قاطع و منطبق با عدل بشود« )قنبری، 1393: 62(. فرماندهان نیروی انتظامی برای 
سالم سازی نیروی انتظامی نقش مهم و مسئولیت سنگینی برعهده دارند. فرماندهان و مدیران برای 
اجرای این وظیفه خطیر باید با جدیت و برنامه ریزی دقیق ایفای نقش کرده و اجازه ندهند حتی 

یک مورد جرم در سطح یگان خدمتی رخ دهد. 
اگرچه در پژوهش بالا بیشتر به عوامل ساختاری و سازمانی پرداخته شده ولی در این پژوهش 
نقش فرماندهان و مدیران نیروی انتظامی در کاهش جرم و تخلف کارکنان مورد تجزیه و تحلیل 
قرار گرفته و به دقت سهم هر بخش مراقبتی، ممانعتی و مقابله ای مشخص شد.در حقیقت محقق در 
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این پژوهش، درپی آن بوده؛ نقش صیانتی فرماندهان و مدیران نیروی انتظامی را در کاهش جرایم 
توسط کارکنان تبیین کند. به منظور تعیین دقیق این مسئولیت سنگین لازم بود تا ابعاد و عناصر 
اصلی مؤثر در کاهش جرم مشخص شود، براین اساس سه عنصر »مراقبتی، ممانعتی و مقابله ای« 
انجام بررسی ها؛  از  عوامل مؤثر تشخیص داده شدند و مورد آزمون علمی قرار گرفتند که پس 
براساس مقایسه کای مربع فریدمن هریک از پرسش ها، مشخص می شود که بیشترین نقش مؤثر 
فرماندهان و مدیران در کاهش ارتکاب جرم کارکنان نقش مراقبتی )58/113( و نقش ممانعتی 

)52/747( در مرحله بعدی و نقش مقابله ای )25/229( پایین ترین تأثیر را دارد. 
طبق نتایج تحلیل استنباطی به دست آمده؛ نقش مراقبتی فرماندهان و مدیران نیروی انتظامی 
در کاهش جرایم کارکنان شامل: تسلط )آشنا کردن( کارکنان به حیطه وظایف و اختیارات قانونی، 
)جلوگیری از( نفوذ دشمن بر حلقه  های ضعیف، شناخت دقیق کارکنان نسبت به تکالیف شرعی و 

قانونی، آشنایی کارکنان با تهدیدها و آسیب پذیری های شغلی و... 
نقش ممانعتی فرماندهان و مدیران نیروی انتظامی در کاهش جرایم کارکنان شامل: اثر اعمال 
قوانین و مقررات در ممانعت از بروز جرم وتخلف، دقت و اهتمام در انجام واجبات و تکالیف 
اشراف کافی و حضور واحدهای  اداری،  انجام وظایف  نحوه  به  نسبت  و آگاهی  آموزش  دینی، 

نظارتی در تمامی صحنه ها و... 
نقش مقابله ای فرماندهان و مدیران نیروی انتظامی در کاهش جرایم کارکنان شامل: سخت 
کردن آماج جرائم مربوط، برخورد سریع با کارکنان مجرم، برخورد با کارکنان مجرم متناسب با 

جرم آنان و... 
پیشنهادها

با عنایت به یافته های پژوهش و تجزیه و تحلیل های صورت گرفته؛ پیشنهادهای زیر ارائه می شود:
الف( پیشنهادهای مرتبط با عنصر مراقبتی فرماندهان و مدیران نیروی انتظامی در کاهش جرایم 

کارکنان: 
آموزش و آشنایی مستمر کارکنان نسبت به تکالیف دینی و وظایف  اداری، تهدیدهای  شغلی، . 1

هجمه های اطلاعاتی و فرهنگی دشمنان با استفاده از فناوری ها و شیوه های نو )پیام اداری، 
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پیامک و...( و آزمایش دانستنی های آنان؛
2. شناسایی  و رفع سریع زمینه های وقوع جرم )ضعف های قانونی و مقرراتی، ضعف های مدیریتی  

و...(.
ب( پیشنهادهای مرتبط با عنصر ممانعتی فرماندهان و مدیران نیروی انتظامی در کاهش جرایم و 

تخلفات کارکنان: 
توجه جدی فرماندهان به وضعیت معیشتی، مشکلات شخصی و بروز زمینه های انحراف در . 1

برخی از کارکنان؛
حضور مؤثر واحدهای نظارتی در تمامی صحنه ها و واپایش عملکردها و ناامن سازی محیط . 2

برای متخلفان؛
شایسته سالاری در نظام مدیریت و انتخاب مدیران و فرماندهان متدین، انقلابی و شجاع؛. 3

ج( پیشنهادهای مرتبط با عنصر مقابله ای و برخورد قاطع فرماندهان و مدیران نیروی انتظامی در 
کاهش جرایم کارکنان:

شناسایی و طرد عناصر ضعیف و اصلاح ناپذیر از بدنه نیروی انتظامی.. 1
برخورد منطقی، قانونی، عادلانه، سریع و به موقع با عناصر متخلف وتشریح هزینه های ارتکاب . 2

جرم.
رسیدگی سریع به وضعیت خدمتی آن دسته از مدیران و فرماندهانی که در ارتکاب جرم و . 3

تخلف کارکنان تحت امر، نقش داشته اند.

منابع
. قرآن کریم

نهج البلاغه. علامه جعفری )مترجم( )1378(. تهران: نشر کرامت.
اصول کافی. سیدجواد مصطفوی )مترجم( )1362(. تهران: نشر اسلامیه.

براتی، علیرضا )1393(. نقش فرماندهان و مدیران در پیشگیری از تخلفات حفاظتی کارکنان پایان نامه کارشناسی دانشکده 
علوم و فنون اطلاعات و آگاهی دانشگاه علوم انتظامی امین.

بیات، بهرام؛ شرافتی پور، جعفر و عبدی، نرگس )1387(. پیشگیری از جرم با تکیه بر رویکرد اجتماع محور.
تاج الدینی، باخدا )1389(. صیانت و پیشگیری. تهران: انتشارات بازرسی کل نیروی انتظامی.



	493 نقش صیانتی فرماندهان و مدیران نیروی انتظامی در کاهش جرایم کارکنان

تقوی، رضا )1386(. نگرشی بر مدیریت اسلامی. تهران: نشر نخیل.
خوشه های معرفت از بوستان ولایت 2 )1385(. سازمان عقیدتی سیاسی نیروی انتظامی.

سعادت، اسفندیار )1380(. مدیریت منابع انسانی. تهران: انتشارات سمت.
طبرسا، غلامعلی و همکاران )1389(. ارائه مدلی برای تعیین عوامل مؤثر بر رفتار شهروندی سازمانی. تهران: چشم انداز 
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عرب انصاری، مهدی )1390(. بررسی نقش آموزه های دینی در پیشگیری از جرایم و تخلفات. فصلنامه دانش حفاظتی و 

امنیتی. شماره 19.
دانشکده  ارشد  کارشناسی  پایان نامه  انتظامی.  نیروی  کارکنان  صیانت  بر  مؤثر  عوامل  بررسی   .)1392( حبیب  قنبری، 

فرماندهی و ستاد دانشگاه علوم انتظامی امین.
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کتولی نژاد، خدابخش )1394(. لزوم تحول سازمان های نظارتی و صیانتی در مقابله با فساد. فصلنامه دانش حفاظتی و امنیتی. 
شماره 34.
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آن. فصلنامه دانش حفاظتی و امنیتی. شماره 25.
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